2

SỞ GD&ĐT BÌNH PHƯỚC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT LỘC NINH

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

*

Số:     /KH-THPTLN

         Lộc Ninh, ngày 23 tháng 12 năm 2021

 Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/3/2021 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 4040/BGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2021 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn thực hiện chương trình GDPT cấp THCS, THPT ứng phó với dịch Covid-19 năm học 2021-2022;
Căn cứ vào công văn số hướng dẫn số 3262/SGDĐT-GDTrH ngày 13/10/2021  của Phòng GDTrH Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn kiểm tra định kỳ năm học 2020-2021;
Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị;

Trường THPT Lộc Ninh hướng dẫn kiểm tra cuối kỳ I năm học 2021-2022 như sau:

I/ HƯỚNG DẪN CHUNG

1. Mục đích, yêu cầu

 Việc kiểm tra định kì nhằm đánh giá chất lượng dạy và học của giáo viên và học sinh qua hình thức dạy học trực tuyến và các hình thức dạy học khác; qua đó giáo viên và học sinh kịp thời điều chỉnh phương pháp dạy và học đồng thời rà soát, bổ sung nhằm đáp ứng yêu cầu theo chuẩn kiến thức, kĩ năng của từng lớp học theo quy định chương trình GDPT.

 Tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định ở tất cả các khâu ra đề, coi, chấm kiểm tra, phản ánh đúng năng lực, phẩm chất và sự tiến bộ của học sinh.

 Việc biên soạn đề kiểm tra thực hiện theo Công văn số 8773/BGDĐT-GDTrH ngày 30/12/2020 của Bộ GD&ĐT và Công văn số 2867/SGDĐT-GDTrH ngày 10/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Thực hiện kiểm tra, đánh giá trong dạy học trực tuyến theo quy định tại Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/3/2021 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

 Thực hiện kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh THPT theo quy định tại Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 và được sửa đổi, bổ sung theo Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.
 Không kiểm tra, đánh giá định kì đối với những nội dung hướng dẫn học sinh tự đọc, tự học, tự làm, tự thực hiện, không yêu cầu; những nội dung yêu cầu học sinh thực hành, thí nghiệm được quy định tại Công văn số 4040/BGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2021 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn thực hiện chương trình GDPT cấp THCS, THPT ứng phó với dịch Covid-19 năm học 2021-2022.

Đảm bảo trước ngày kiểm tra HK1, tất cả học sinh phải có đủ số cột điểm tối thiểu ở tất cả các môn học theo quy định.
2. Nội dung, hình thức, thời gian làm bài
a) Nội dung bài kiểm tra, đánh giá
Kiểm tra, đánh giá những kiến thực cơ bản, khả năng vận dụng và kỹ năng thực hành của học sinh trong phạm vi môn học, bám sát và vận dụng linh hoạt chuẩn kiến thức, kĩ năng của chương trình và phù hợp với năng lực nhận thức của học sinh.

Đảm bào tính khoa học, chính xác, chặt chẽ, thể hiện mức độ yêu cầu kiến thức và kỹ năng được xác định trong chương trình và sách giáo khoa của mỗi môn học, lời văn, câu chữ rõ ràng, không sai sót.

Bài kiểm tra, đánh giá gồm các câu hỏi, bài tập (tự luận hoặc trắc nghiệm) ở 4 mức độ: nhận biết, thông hiểu, vận dụng thấp và vận dụng cao; tỉ lệ các câu hỏi và bài tập theo các mức độ trên phải phù hợp với đối tượng học sinh học trực tuyến và tăng dần tỉ lệ các câu hỏi ở mức vận dụng cao.

b) Hình thức ra đề

Kết hợp giữa trắc nghiệm khách quan, giữa kiểm tra lý thuyết và thực hành, nâng cao yêu cầu vận dụng kiến thức liên môn vào thực tiễn; đối với các vấn đề mang tính xã hội và nhân văn tăng cường câu hỏi mở, gắn với thời sự, quê hương, đất nước để học sinh được bày tỏ chính kiến của mình về các vấn đề kinh tế, chính trị, xã hội.
Bài kiểm tra đánh giá theo hình thức tự luận đối với môn Ngữ văn.

Đối với các môn còn lại : Trắc nghiệm
c) Thời gian làm bài

Môn Toán, Ngữ văn làm bài 90 phút.

Các môn còn lại thời gian làm bài 45 phút.

3. Tổ chức ra đề
Căn cứ vào kế hoạch kiểm tra, đánh giá học kỳ I năm học 2021-2022 để ra đề đúng quy định.
Các tổ chuyên môn họp tổ thống nhất nội dung ôn tập và ma trận đề và ra đề đúng trọng tâm.
Tổ trưởng chuyên môn phân công giáo viên ra đề và chịu trách nhiệm nội dung ra đề, bảo mật cho đến giờ kiểm tra.
Mỗi môn ra 01 đề chính thức, và 01 đề dự phòng.

 4. Hình thức và phần mềm kiểm tra

Hình thức kiểm tra: trực tuyến

Phần mềm kiểm tra: Azota, google form, ...
5. Lịch kiểm tra (xem phụ lục)

Lưu ý: Môn Thể dục khối 10,11,12  giáo viên bố trí kiểm tra trong tiết dạy.

6. Bảo mật đề thi và coi thi
Sau khi kết thúc kỳ kiểm tra, Tổ trưởng gửi lại đề và đáp án (cả chính thức và dự phòng) qua email: thach558@gmail.com để nhà trường lưu giữ.

7. Nộp bài sau thi
- Sau khi chấm trả bài cho học sinh xong, giáo viên tải bài  thi và lưu trữ lại trong file cá nhân của mình, sau đó nộp file bài thi về cho Chuyên môn nhà trường lưu giữ.
III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thời gian thực hiện
Ngày 23/12/2021 BGH xây dựng kế hoạch kiểm tra, Hiệu trưởng phê duyệt và ban hành.
Từ ngày 03/01/2022 đến 08/01/2022 ôn tập
Từ 10 /01/2022 đến 14/01/2022 kiểm tra cuối kỳ I theo lịch.
 Từ 16/01/ 2022 : hoàn thành chấm, trả bài, nhập điểm trên hệ thống.

2. Phân công nhiệm vụ

a. Ban giám hiệu
- Xây dựng và ban hành kế hoạch Kiểm tra cuối học kỳ I

- Quyết định phân công nhiệm vụ trong kỳ kiểm tra cuối kỳ I
b. Tổ chuyên môn
- Họp tổ chuyên môn thống nhất nội dung ôn tập, ra đề, phân công ra đề.
- Tổ trưởng hoàn thành các biểu mẫu báo cáo nộp về BGH.
c. Giáo viên
- Hoàn thành các cột điểm kiểm tra thường xuyên, giữa kì theo quy định.

- Hoàn thành chương trình học kì I, ôn tập cho học sinh trước khi kiểm tra.
- Chấm, sửa và trả bài kiểm tra HKI cho học sinh, nhập điểm trên hệ thống
- Lưu bài kiểm tra theo kế hoạch của nhà trường.

- Giám sát các lớp kiểm tra HKI theo sự phân công của BGH

d. Giáo viên chủ nhiệm
- Thông báo kế hoạch cho học sinh và phụ huynh kế hoạch kiểm tra.

- Quán triệt học sinh tinh thần, ý thức làm bài kiểm tra HKI
Cập nhật thông tin, số lượng học sinh tham gia kiểm tra, sự cố trong quá trình kiểm tra, báo BGH để có hướng xử lí.
· Cùng với GVBM giám sát quá trình học sinh kiểm tra.

Trên đây là hướng dẫn tổ chức kiểm tra cuối kỳ I trực tuyến, năm học 2021-2022. Đề nghị các các tổ CM, GVCN,CVBM nghiên cứu thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có thắc mắc liên hệ trực tiếp Thầy Thạch để giải quyết./.

        KT. HIỆU TRƯỞNG

        Nơi nhận:

P. HIỆU TRƯỞNG
- GV CN;
- Tổ trưởng CM;

- Lưu VP
 Nguyễn Văn Thạch
Hướng dẫn kiểm tra, đánh giá cuối kỳ I, năm học 2021-2022